Donsequēs autē dicitis est aggredi de
rpe. **P**rimū at bñ se habz opponere de
ipso. et p extraneas rōes vtriuscōmū
sunt est sc̄ pō entū postea sc̄ natura iōnua.

Tiste est tractatus tertius huius in quo determinatur de parte posticis determinanti in tractatu precedentem de vacuo. Et ratione ordinatis est. quod si ceterum sit locus et vacuum ad mobile. ita se habent ipsa ad motum. quod loci est per trahit et vacui est per opinionem antiquorum. sed mensura mobilis sic ipsa est mensura motus.

Physicorum

Aristotelis.

qr mobile est aliquid permanēs. sicut loc⁹ ⁊ motus ē alii
qd successiūz sicut tps. h̄z mēsura ⁊ mēsūratur debet esse
formia sicut & mobile pcedit motu ⁊ libetū accīs. ita
mēsura mobilis sc̄z locus pcedit mēsūrā motus sc̄z tps.
et diuidit in octo capl. in quorū pmo inquirit q̄stionez
si est. In scdō determinat de q̄stione quid est. ibi. Quid
aut sit. In tertio solut vñā questione in pmo caplo mo
tam. ibi. Et sicut motus. In quarto caplo determinat
de p̄cipiētibz tps. ibi. minus quidē nūc. In quinto
ostendit p̄bs quo tps p̄pat ad ea q̄ sunt i tpe. ibi. Om̄
aut tempus est. In sexto p̄bs determinat de his q̄ intrin
sece p̄cipit ad tps. ibi. ipm aut nūc. In septimo p̄bs de
terminat quo tps est mēsura generatois ⁊ corruptiois
ibi. **Q**uratio aut ois. In octavo mouet duas q̄stiones
quas in eodem caplo solvit. ibi. dignū aut. Primi capi
tulū in duas diuidit pres. in quaz pma p̄metit de q̄ est
determinandū. In secūda exequit intentū suū. ibi. Qd
qdē iḡt oino. Quatu⁹ iḡt ad primā p̄te d̄t p̄bs. q̄ pue
nens est post p̄dicta aggrediendū. vt loqmur de tpe. eo
q̄ ipm est vñū de his q̄ sequunt̄ motū. licet aut p̄ seipm
manifestū sit tēpus ec̄. eo q̄ ipm p̄cipit cū motu q̄ manife
stus est ad sensum. in extraneas rōnes qdā soppiste
arguit ipm nō esse p̄mū ā bene habet opponere de ipo
p̄ rōnes extraneas. Utrū sit de nūero coꝝ. q̄ sunt. aut sic
de nūero qnō sunt. Rationes em̄ extraneas vocant̄ ille q̄
sunt ex coibz q̄ in multis inueniunt̄. vt sunt rōnes logicæ
et ideo logica ppter eandem cām p̄bia extranea vocatur
postea vero ex naturalibz ⁊ propriis venit perscrutandā
que sit natura ipsius.

Quidē iḡt oino nō fit. aut vix. aut ob
scure. exhibit aliquis vtq̄ cōcipiet. Hoc q̄dēz
em̄ ipius factū est et nō est. Illud vero futurū
et nōdū est. Ex his aut et infinitū et semp acce
ptum tempus pponit. Ex his aut que nō sunt
cōpositū. impossibile esse videtur participare
aliquādo substantiam.

Ista est secūda ps hui⁹ capl. in qua. psequit̄ intentū
sui. p̄bs duabz rōibz q̄ tps nō sit. aut si sit hoc vix aut
obscure ex dictis aliq̄s p̄cipit poterit. **O**t est pma ratio
q̄ illud qdē vere est cū sit p̄positū ez p̄tibz p̄tinuis h̄z p̄
tes existentes ex quibz est sua cōtinuitas. h̄z tps nō ha
bet pres existentes. iḡt tps nō est. **M**inor patet. q̄ p̄
tes tps sunt due sc̄z p̄teritū ⁊ futurū. P̄teritū aut
nō est sed factū est ⁊ trāsht. futurū aut nōdū est. p̄ns
aut cū sit indiuisibili nō est ps p̄tinui tps. q̄ infinitū tē
pus qdē sp̄ accipit sine fine pponit ex his qnō sunt. Ex
his aut qnō sunt. p̄positū no videt p̄cipare aliq̄ sub
stantiaz q̄ sit. iḡt tps oino m̄bil est aut si est vix est. sicut
sunt ea quorū esse est p̄mixtū p̄suatōni. et cū hoc obsei
re est. q̄ fm̄ potentia est. **O**t forte apud intellectū ē ac
tus ei⁹. vt qdā dixerūt sed de b̄ inferius dicef latius.

Ad huc aut om̄is diuisibilis si quidē est. ne
cessit̄ est cū est. aut oēs aut quasdā pres esse. **T**e
poris aut alie facte. alie future sunt. Est aut ni
hil cū sit diuisibile. Ipsiū aut nūc nō est pars
Densurat em̄ pars et pponi op̄set totū ex p̄tibz.
Tempus aut nō videt pponi ex nūc.

Nic̄ph̄s ponit sc̄dām rōem q̄ tempus nō sit et est

ista. om̄is diuisibilis qdē est aut necessit̄ est oēs pres. aut
quasdā est. sed due pres tps nō sunt. iḡt tps non est.
Minor p̄t̄ ex dictis. q̄ p̄teritū faciū est ⁊ nō est. futurū
aut nōdū est. et si sit in potentia solū est. Sed si q̄s di
cat q̄ ipm p̄ns nūc quedā ps tps est. cōstat hoc ē fal
sum. q̄ om̄is ps q̄ est vere aliquid totius nūlerata ⁊ men
sura aliquid reddit totum qdē pponit ex p̄tibz aliq̄s. h̄z
nūc cū sit indiuisibili nō reddit totū tempus. ergo tem
pus ex nūc nō pponit. Si aut dicat q̄ sit pars nō aliq̄
ta sicut binariū est pars qnari. adhuc p̄stat esse falsoz
q̄ pars talis pponit totū cū alia pre. et est q̄stitas alicuius
q̄stitatis in tempore. iḡt nūc nō est ps tps. nec p̄ncip
est pars linee. sed termin⁹ eius. ita ⁊ nūcnō est ps tps
sed terminus eius.

Amplius aut ipm nūc quod videt determina
re p̄teritū et futurū. Utrū vñū et idē sp̄ p̄/
manet. aut aliud ⁊ aliud nō facile est scire. Si
quidē em̄ nūc sp̄ alterū et alterū Nulla aut eoz
que sunt in tpe alia ⁊ alia ps simul est que nō cō
tineat. Alia vero cōtinual sicut minus tēpus
sub pluri ipsum nūc qdē nō est prius. aut fuit ne
cessit̄ ē corrupciō aliq̄. et ipa quidē nūc simul ad
inuicē nō erit. Corruptū aut esse necesse ē esse
prius. In eodem quidē iḡt corruptū ē ē
possibile est ppter hoc qdē tūc est: in alio at nūc
corrupciō pri⁹ nūc nō p̄tingit. Sic ei impossibi
le est se habere ad inuicē ipsa nūc. sic ei impossibi
le habita esse in inuicē ipa nūc. vt p̄uctū cu⁹
p̄uctū. Si qdē iḡt in qdē p̄sequēter est nō cor
rupciō. h̄z in alio. In medijs nūc q̄ sunt infinita
sil erit. hoc aut impossibile est.

Nic̄ph̄s mouet vñā q̄stionē. q̄ sit tps p̄tinui est. ve
dicunt̄ affirmates tēpus. tunc oportet q̄ distinguant̄ p̄
tes in indiuisibili nūc qdē terminus tps. sicut p̄tū
linee. Querit ergo de ipo nūc qdē determinat ⁊ disting
uit inter p̄teritū ⁊ futurū. An sit vñū et idē nūc pma
nens in tō tpe. aut aliud ⁊ aliud. Et q̄ hoc nō est faciū
le videt p̄bs arguit ad yrāq̄ p̄te. et postea eam soluit.
Primo em̄ p̄bat. q̄ nō sunt plura nūc. q̄ si essent plus
ra nūc in tpe. aut illa essent simul. aut sibi succedētia. neu
trum aut illoz dici p̄t̄. iḡt nō sunt plura nūc. **M**inor
p̄t̄ quo ad primā eius p̄tem. q̄ si essent simul tūc oport
eret. q̄ tēpus ē ē de p̄manētibz ⁊ stantibz. sed hoc est fal
sum. iḡt. quo ad secundā eius p̄tem p̄t̄. q̄ nulla pars
eoz q̄ sunt in tēpore simul esse p̄t̄ cu⁹ alia. nisi p̄t̄
at. ob ipsa sicut pars a tōto sicut mensis contineat sub
anno. et septimana sub mense. et dies sub septimana. et
hora sub die. et pars hora sub hora. ⁊ hoc modo trāsīt
necessario usq̄ ad indiuisibile nūc qdē solum est de tem
pore accipere. minus em̄ tempus qdē est ps pluris semp
cōtinetur sub illo ⁊ si sic est. tunc plura nūc nō sunt simul
nisi vñū cōtineat ⁊ reliquū cōtineat. sed indiuisibile m̄bil
cōtinet. ergo vñū nūc nō contineat aliud vel alia nūc
ergo si sunt plura tunc illa sunt succedētia et sic illud nūc
quod est p̄teritū et fuit prius necessario modo est cor
ruptū ac om̄ia nūc vt dictum est non erunt simul sed

Quartus

semper id quod est prius necesse est corrupti. aut ergo corruptus
pictur in eodem nunc quod est ipsum. ita quod corruptum sit in se/
ipso. aut corruptum vel est corruptum in alio nunc ab ipso. Non
aut corruptum in eodem modo hoc est in se. quod nihil simul est in aliis
et corruptum est in illo. sed nunc est in se ipso. igitur quod non corruptum
tur in se ipso. Si autem corruptum in alio nunc. aut illud aliud
nunc est inmediatum consequens ad ipsum. aut non est inmediatum
sed inter nunc quod corruptum et nunc in quo corruptum cadit
tempus medius. Non autem conuenit corruptum prius nunc in
proximo consequente nunc. quod nunc non ita se habet ad invenientem
sicut nec in linea immediate punctum consequitur punctum ut patet
in sexto huius. Si autem dicatur corruptum in nunc non pro/
ximo consequente sed in eo inter quod est ipsum tempus est me/
dius. ergo prius nunc quod est in praeterito manet in esse sal/
uator in infinitis nunc quod sunt in tempore itermedio. et simul erit
cum oibus illis. sed hoc est impossibile. quia ex hoc sequitur
quod illud nunc quod prius erat in praeterito sit manes in plen/
ti. et futuro quod non partitur natura successionalis. Sequitur enarratio
ex illo quod nunc quod prius erat sit cum primitu et futuro. quod prete/
ritu sensus et futurum simul erit quod est impossibile. quia
indivisibilis non potest habere rationem continentis. Sunt autem
quidam qui dicunt ideo nunc sensus non corruptum in nunc poste/
riori inmediato vel etiam in se ipso. quia omnis corruptio est in
tempore et in nunc indivisibili. ut probabitur in sexto huius.
sed hoc nihil est. quod corruptio nunc non est corruptio sim/
pliciter sed secundum quidem. nihil enim corruptum nunc est nisi desine
re esse. et talis desirio bene est in indivisibili sicut motus in
indivisibili desinit hoc modo desitionis quod nihil invenitur
de ipso ultra ipsum et hoc modo linea definit in puncto. Sed si
stat vis in ipso desitionis. tunc pones finiri tempus in nunc
et motus in momento. et linea in puncto.

Atuero neque nunc semper manere idem possibi/
le est. Nullus enim divisibilis finiti unus termini
nisi tantum est. nec si in uno sit continuus. Nec si
plura. ipsum autem nunc terminus est. et tempus
est accipere finitum.

Nicetus probat duabus rationibus. quod non potest esse
unum nunc in tempore. Quarum prima est. nullus continuit
divisibilis finiti est terminus unicus. siue in uno indivi/
sibili sit continuus. siue continua ad plura siue in pluribus
sicut linea continua in uno indivisibili secundum rationem quod est
punctus. et habet necessarium duos terminos quodammodo finita
accipitur linea. quia illa non est circularis. In plura autem
sufficiens continua secundum quartos terminos. quod habet li/
neas et puncta. corpus autem continua in terminos sex per
pter tres diametros se in eodem ad rectos angulos inter/
secantes. cum ergo nunc propter hoc quod est indivisibili necesse
sit terminus et finis. finis autem alicuius finiti finis
est oportet tempus accipere finitum cuius instans siue nunc
dicunt esse finis. sed nullum continuum est finitum uno tempore.
ergo tempus necesse est habere plures fines et terminos
igitur non est unum nunc sed plura.

Amplius si simul est secundum tempus. et nec pri/
us nec posterius in eodem esse et in ipso nunc est.
similiter sunt quod in anno sunt millesimū his quod sunt
hodie et nec prius nec posterius nihil aliud alio.
De his quod est ergo quod insunt ipsi tot opposita sunt.
Nicetus ponit secundam rationem ad idem. et est ista
siquidatur unum nunc esse in toto tempore. tunc ea que fuerunt

Liber

prius et sunt modo et erunt postea sunt in uno et eodem modo
et per consequentes erunt simul omnia secundum tempus que fues/
runt sunt et erunt. igitur que facta sunt ante annum millesimum
in praeterito simul sunt cum his que sunt hodie. et nihil altero
est prius aut posterior quod falsum est. tot ergo op/
posita sunt per phantasiam extranea accepta ex his que insunt
tempori que sunt praeteriti et futurum. et nunc que sunt
in tempore.

Quid autem est tempus. quod ipsius natura simili/
ter. et ex traditione manifestum est. et de quibus at/
tingimus aduentates prius. Quidam enim to/
tius quod est motus dicitur. Alij autem ipsum sphaeram.
Quavis circulationis et pars tempus quod/
dam est. Circulatio autem non est. Pars enim circu/
lationis est que accipitur sed non circulationis. Am/
plius autem si plures essent celi. similem esset tem/
pus cuiuslibet ipsorum motus. Quare multa
tempora simul.

Et istud est secundum capitulum in quo phantasias determinantur de
questione quid est ipsum tempus et dividitur in duas partes.
In quarum prima determinatur de quod est tempus et opinione antiquorum.
In secunda secundum opinionem priorum. qd in autem videtur. Quatuor igitur ad primam predicant
phantasias quod autem sit tempus et que natura eius non est sans ma/
nifestum et iam dictum. nec posset sciri quod est tempus et an
tempus dicitur. Quidam enim antiquorum dixerunt quod tempus est
motus rotundus. hoc est motus diurnus qui est prima sphaera
motus. qui etiam motus vocatur motus universi. sive motus
totius et in hac sententia fuit plato. Et fuit sufficien/
tius dictum quod dixerunt antiquorum de tempore. Alij autem dixerunt quod
est sphaera ipsa. sed neutra opinio est vera. Et quod prima
non sit vera. sed tempus est motus rotundus sive circulationis
celi. probatur fantasias duabus rationibus. Quarum prima est. quod quilibet pars
temporis est tempus. sed quilibet circulationis non est circulatio celi. Secunda. si tempus
est circulatio celi. tunc si plures essent celi primi sic
dixerint illi quod dixerint plures et mundi. tunc etiam centrum
plures circulationes. et per consequentes plura tempora. quod tempus
est motus cuiuslibet eorum. igitur plura essent tempora
similiter. sed hoc est inconveniens. igitur.

Totius autem sphaera visa est quidem dicentibus
esse tempus. quia in tempore omnia sunt. et in totius
sphaera. Est autem stultus quod dicit quod est de
hoc impossibile considerare.

Nicetus ostendit quod antiqui probabant secundum opi/
nionem que fuit quod tempus esset ipsa sphaera. Est enim ex/
probatio. In prima siue ultima sphaera sunt omnia. in tempore
sunt omnia. igitur tempus est ultima siue prima sphaera. Qua/
si sic argueret. quod hinc easdem conditiones sunt eadem sed sic
est de tempore et ultima sphaera. ergo sunt eadem. Et de phanta/
sia ista opinio est adeo stulta. quod non oporteat aliquam possi/
bility circa ipsam considerare. quod manifeste peccat penes tres
fallacias. Primo enim ibi est fallacia equocatio. quod equi
vocatur esse. quod dicitur aliud est in ultima sphaera. et in tempore.
quod in ultima sphaera sunt omnia. sicut praesta in tempore. hanc
quod est in tempore sicut mensuratur in mensura. quod omnia sunt
tempore saltem corporalia et illa quod hinc continua successione. Secundo
ibi fallacia accentus. quod arguit ex puris affirmatis i sed afigit.

Physicorum

tertio est ibi fallacia consequentis. qd virtualiter sic ar-
guitur. si aliquid est tempus in ipso sunt omnia. igit si in
aliquo sunt omnia. ipm est tempus.

Qm ait videt maxime motus esse et muta-
tio quedam tēpus hoc cōsideratū est. Uniuscu-
iūsque quidem igit mutatione et motus in ipso mu-
tato per alteratōnem et augmentatōnem est so-
lum. aut ybi fortasse est ipm qd mouet et trā-
mutans. Tēpus at sūl et vbiqz et apd oia est.
Ista est secunda ps huius capli in qua p̄hs determinat
de quiditate tēpus sīm opinione p̄p̄ia p̄mittendo tñ duo
quorū p̄mū est. qd tēpus maxime videſtelle motus et
qdā mutatione. et tñ nō est mot. scdm qd nō sit sine motu.
Et qd tempus nō sit motus p̄bat p̄hs duab rōnibus.
Quarū p̄ma est. qd vniuersuſque mutatione aut mot? so-
lūmodo est in eo qd mutat vel qd mouet motu illo. aut
vbi est illud quod mouetur vel transmutat. sed temp?
sūl est apud oia t̄palia et vbiqz oia ei t̄palia qd vbiqz sunt
in vno et eodē sunt tēpe sc̄ in nūc presenti.

Amplius ait mutatione qdē omnis velocior
aut tardior est. tēpus ait nō. Tardū ait et ve-
lor tēpe determinant. Veler qdē qd in paucō
multū mouet. tardū ait qd in multo paucū. Tē-
pus ait nō determinat tēpe. neqz quo quātū ali-
quid est. neqz quo quale. Quidē igit nō ē mo-
tus manifestum est. Nihil ait differt nobis dī-
cere in presenti motum aut mutationem.

Nicponit secundā rōnem ad idem et est ista. ois mu-
tatio vel motus velocior aut tardior est. eo qd passiones
motus sunt velox vel tardū. sed tempus nō est velox vel
tardū. igit nullum tēpus est motus vel mutatione. Di-
nor parer. qd velox et tardū definiunt tēpe. sed tēpus tem-
po re nō definit. velox em est qd in quo tempore mouetur
per multū spaciū. Et tardū est qd in multo tempore mo-
uet p̄ pū spaciū. tēpus em vt dicū est tempore nō de-
finitur neqz in eo qd quale sit. neqz in eo qd quātū. quia
q̄ritas motus est velocitas et tarditas qd tempore defi-
nit. q̄ritas etiam motus tempore definitur. qd magnus
motus est qd est magni temporis. et pius qd est qui tēpo-
ris. Et qd p̄t. qd tēpus nō est mot. et nō sit in apposi-
to differentia inter motū et mutationem. qd nō differunt in
mensura temporis. licet alias differentias habet de qui-
bus in quinto huius dicetur.

Altiero neqz sine motu tempus est. Lū em
nihil ipi mutant fm intelligentiā. aut latet trā-
mutantes. non videtur nobis fieri tempus. si-
cūt neqz qui in sardo fabulātū dormire apud
heroes cum exp̄giscunt. Copulant em nūc pri-
mum posteriori nūc. et vnu faciunt remouētes
propter insensibilitatē mediū. Tancqz igitur si
non esset medium nūc. sed idē et vnu non esset
tempus. Sic et qm later alterū esse non videt
medium esse tempus. Si igit nō opinari esse
tempus tunc accidit nobis cū non definimus

Arestotelis.

nec vna mutationē. sed in vno indiuisibili vi-
detur anima manere. Cum aut sentimus et de-
terminamus. tūc dicimus fieri tempus. Da-
nifestū qd nō est sine motu. neqz mutationem
pus. Quidetur neqz motus neqz sine motu tem-
pus est manifestum est.

Nic p̄hs p̄bat secūdū suppositū. sc̄ qd tēpus nō est
sine motu. qd illud nō est sine motu quod sine motu p̄c
pi nō potest. s̄ tempus sine motu p̄cipi nō potest. igitur
tempus nō est sine motu. Minor p̄bat qd cum nosip̄
nihil mutant fm intelligentiam vel aiām. aut latet nos
si transmutamur nō videtur fieri tempus nobis. Dicimur
enī nos transmutari fm aiām transmutatione qua
nos transmutamur in esse p̄ tempus. Et dicit aliquis
transmutari fm aiām trib̄ modis. Quādū modis ē.
quādū no p̄cipimus tēpus. nisi quando fuerimus moti
motu anime qui est motus imaginatōnis vel intelligē-
tie. et hoc modo dixerit galienus et augustinus p̄cipi-
re tēpus et esse in tempore. Dixerit enī qd esse in tēpo
re est esse in virib⁹ motu anime vel alteri creature sp̄i
ritualis. et cū motus anime sit simplex et nō habeat p̄o
prie prius et posterius. cōstat qd iste modus proprie nō
dicit nos p̄cipere tēpus et ideo est sensus corruptus. eo
qd nec Galien⁹ nec Augustin⁹ scierūt bene naturas re-
rum. vt inquit dñs Albertus. Secūdū modus est qd
nos dicimus transmutari fm animā cū p̄cipim⁹ per alt
quem anime motū sex imaginatōnis vel intelligētie de
motib⁹ exteriorib⁹. et hoc modo iterū directe no p̄cipi-
mus tempus. quia est percipere motū p̄ter hoc qd nu-
merus prius et posterius est in ipso. et tūc no p̄cipimus
tempus sed motū in rōne motus. p̄ter hoc qd mensure
mus ipsum per tempus. Tertiū modus est. quo p̄ci-
pimus motū in eo qd p̄cipim⁹ nosip̄o s transmutari. et
tūc nescio p̄cipim⁹ tēpus in eo qd nos imaginamur vel
sentimur fm intelligentiā venire a priori in posteri⁹. et
hoc solo modo verū est. qd cū nihil mutant fm intelligē-
tie nostram aut latet nos nostra transmutatio. eo
qd ligate sunt virtutes in nobis quib⁹ debuum us p̄cipi-
re motū. sicut fit in somno aut voluptate qd nos tūc nūl-
lum p̄cipimus tempus. et ideo tūc nobis tempus fieri
non videtur. Sicut est de illis poetis qui fabulose dire-
runt p̄ dictamē versū in rhodo insula alias in sardis. et
dictamine heroico. qdā dormierūt multis annis qd
nō p̄ceperūt tempus quo dormierūt. Illi em copulae
runt nūc prius quo dormire incepérūt cū nūc posterio
ri quo euigilauerūt. et nō p̄ceperūt tempus intermediū
sed putabant qd in vno nūc essent qd dormire incepérūt
et quādō surrexerūt et remouerūt totū tempus mediū
propter motus intensibilitatē. Et causa huius fuit p̄
funditas somni. Sunt em quedam aialia valde flegmati-
ca et quidam homines pellis spissæ. et est in eis vapor
spissus diu morans propter caloris debilitatem. et illi
habent multas superfluitates viscōtas circa viscera vbi
est locus digestionis. Et habent cerebrum frigiduz val-
de. et ideo quia in eis quando ex longitudine temporis
calidi sicut est etas aggregat superfluitas et permanet
calor aeris aliquātulum aperiens poros cutis non dor-
miunt. et querut illo tēpe nutrimentum. eo qd calor extre-
mūt calorem interiorē. et sunt vorantia multum
propter frigus naturale circa locuz digestionis. qd facit

Quartus

et ibi descendere et ejici indigestum. Cum autem per frigus exterius restringunt poros non potest exire superfluum per poros et rediatur ad interiora vaporum sicut fumus in olla coqueta et ex illa habundantia humectatur valde et humor viscosus efficitur et aialia efficiunt pinguis et dormientia et dormiunt illa que multe sunt spissae pellis et frigida per totum tempus quo poros per frigus restinguuntur. et quo habundat humor viscosus in visceribus postea euigilantia adueniunt et mouentur hoc autem ex eadem causa sit in hoib[us] aliquibus et percipie in mulieribus quoniam sunt immobilis et spissae pellis et viscositas supfluitat et habentes lentum calorē naturalem et percepie quoniam dormiunt sub terra. quod frigus terre uerat ad stricorem pororum et he sunt profundi somni in quibus non sunt imagines somniales. et ideo in toto ligantur in eis vires aiales exterioreas quae sunt quinque sensus et interiores quae sunt imaginativa virtus et intellectiva. et ideo tales nul[us] circa se percipiunt tempus habent igit se illi ad tempus copulando nunc prius quoniam dormire incipiunt ad nunc posterius qui euigilantur tanquam si non esset nunc medius tempus. et ideo quod laterum alterum esse nunc quod est cum poro tempore et posteriori quod est medium inter tempus incepit somni et vigilacionis. et ideo non percipiunt tempus medium a sili ergo accidit nobis non opinari tempus esse quoniam non determinamus esse aliquam mutacionem. sed in uno et eodem indivisiibili videat manere apprehensio aie nostre. Et cum in nobis sentimus et determinamus fieri transmutationem qua nos transmutamur tunc dicimus fieri tempus. Ex eadem causa est in delectatione maxima existentes sicut homines diuini quoniam sunt in vehementi delectatione contemplationis non percipiunt tempus. Constat autem aia eorum in uno desiderabili et ideo non percipit motus qui in se sunt. et ideo tanto minus percipitur motus quanto locum datus est illud quod contemplatur. Ex quibus patet manifeste quod tempus non est motus nec sine motu et mutatione.

Accipiendo autem quoniam querimus quod sit tempus hinc incipientibus quod motus est. Simul enim motum sentimus et tempus. Et namque si sint tenebre et nihil per corpus patiamur. Motus autem aliquis in aia fit subito. simul enim videtur fieri quoddam tempus. Atuero et cum tempus videtur fieri aliquid. simul et motus aliquis fieri videatur. Quare aut motus aut motus aliquid est tempus. Nam autem non est motus necesse est motus aliquid esse ipsum.

Hic probus investigat priculas in definito tempore positas. Et primo dicit quod tempus est aliquid motus. quod simul sentimus motum et tempus. quod si essent in tenebris et nihil paciamur per corpus motus non deprehendatur esse in aia per imaginacionem et intellectum subito. hoc est statim cum ipso motu videtur et percipitur tempus quodam. etiam ecce cum tempus videtur fieri simul cum illo tempore videtur fieri aliquis motus. quod necesse est tempus alterum duorum esse. scilicet quod sit motus. aut aliquid motui suum. sicut proprietas motus et quod probat est super. quod tempus non est motus. relinquatur quod tempus sit aliquid motus.

Nam autem quod mouetur ex quoddam in quoddam et omnis magnitudo continua sequitur magnitudinem motus. propter id enim quod magnitudo continua est. et motus continuus erit. Quia

Liber

tum enim motus est tantum et tempus videtur fieri. Hic arresto. investigat aliā priculā istā scilicet quod tempus est ali quid motus sicut prius et posterius dices. et continuitas est in motu ex magnitudine. et in tempore ex motu. et hoc sic probat quoniam continuitas regitur in motu. quod est de quoddam in quoddam sic in motu locali continuitas regitur. quod est de uno loco in aliū et quod talis motus est in magnitudine quod est continua. et motus est continuus. et quod est in continuitate de motu igit oportet tempus habere suam continuitatem a motu.

Prius autem et posterius in loco primū sunt. Nec autem positione sunt determinata. Nam autem in magnitudine primū et ultimum est: necesse est in motu prius et posterius esse proportionabiliter his que sunt ibi. Atuero in tempore est prius et posterius propter id quod sequitur tempus alterum ipsorum.

Hic probat quod prius et posterius in motu sunt ex magnitude et in tempore ex motu. quod in illo regitur primo prius et posterius in quo regitur primo positio. sed sic est de continuo. quod positio in continuo est ordinatio prius in continuo in magnitudine enim regitur primo positio in continuo quod illa est continua quod se et in motu non regitur primo positio in continuo. igit secundus quod prius et posterius in motu sunt ex poro et posteriori in magnitudine.

Est autem prius et posterius ipsorum in motu: quod equidem ens motus est. tamen esse ipsum alterum est et non est motus.

Hic ostendit probat quod prius et posterius habent sead motu. quod id est quod est prius et posterius tempus et motus quoniam ad id quod est motus. tamen secundum rationem est alterum a motu non de ratione motus est quod sit actus entis in potentia. sed prius et posterius pertinet motui ex ordine prius magnitudinis.

Atuero et tempus cognoscimus cum definiimus motus secundum prius et posterius determinantes. et tunc dicimus fieri tempus quoniam in motu prius et posterius sensu percipimus.

Hic probat ostendit quod tempus sequitur motu ratione prioris et posterioris. quod illud tempus sequitur motu quod regitur in motu cognitio pori et posteriori in motu. cognoscimus tempus et distinguimus tempus. igit tempus sequitur motu ratione prioris et posterioris.

Determinamus autem in accipiendo aliud et aliud ipsum. et medium ipsorum alterum. Cum enim altera extrema media intelligimus. et duo dicantur aia ipsa. non hoc quidem prius illud vero posterius tunc et hoc dicimus esse tempus. Determinatum enim ipso non tempus esse videtur et supponatur. Quodammodo quod igitur tanquam ipsum ratione non sentimus et non sit sicut prius et posterius in motu. aut ut idem quidem prioris aut posterioris alicuius non videatur tempus fieri nullum quod negatur motus. Cum autem prius et posterius est tunc dicimus tempus. Hoc enim est tempus numerus motus secundum prius et posterius. Non ergo motus prius est. sed secundum quod numerum habet motus.

Physicorum.

Nicē phus investigat aliam p̄tculā. sc̄z tempus sit numerus motus. q̄r hoc est tēpus qd̄ p̄cipimus p̄cipien-
do motū. sed p̄cipimus tēpus numerādo p̄us z posteri⁹
in motu. Iḡl tēpus est numerus motus fīm p̄us z posteri⁹.
Minor p̄z. q̄r determinamus tēpus in accipiendo aliud
z altitudine q̄ sunt termini p̄oris z posterioris. z tunc
accipimus etiā aliud z aliud mediū ip̄oz nūc. z tūc habe-
bimus p̄us z posterius in tēpe inter quos nūc accepta. cū
em̄ intelligim⁹ altera extrema medi⁹. ita q̄ mediū aliud z
aliud sit inter ea. z dicat aīa ipsa nūc sic esse duo. hoc q̄de⁹
p̄us z illud posterioris. tūc hoc dicimus verissime esse tēpus.
q̄r inter illa duo nūc est tempus. determinato an sit per
divisionē nūc statim videt esse z fieri tēpus. Supponit ergo
sic esse z fieri z p̄cipi tēpus. Sed q̄n̄ nō ponim⁹ duo nūc
sed tanq̄ vnu sive illud accipiat vt stans sive fluens non
divisus. tūc nullus tēpus fieri videt. q̄r etiā mor⁹ fieri non
videt. Si enim nos accipiamus idē nūc nō mouēs se z in
distinctū accipias. tūc est indivisibile cuius transitus nō p̄
cipit. z ideo nō dividit p̄tes. Averrois in dī q̄ si accipias
vnu instans aut duo instantia simul inter q̄ nō ponimus
p̄us z posterius. sicut dormientes faciūt nō p̄cipimus tē-
pus. eo q̄ nō p̄cipimus p̄es motus. cū p̄o p̄us z posteri⁹
est p̄ modū p̄dicū. tūc dicimus esse tēpus. Relinquit ḡ
ex oīib⁹ his quid definitivē est tēpus. videlz q̄ temp⁹ ē nu-
merus motus fīm p̄us z posterius.

Signū est aut̄. plus q̄dem em̄ z minus iudi-
camus numero. Motū aut̄ plure z minorē tē-
pore. numerus vnuq̄ quidē itaq̄ tēpus ē. Qm̄
aut̄ numerus est dupliciter. z nāq̄ qd̄ numera-
tur z numerabile numerū dicimus z quo nu-
meramus. tempus aut̄ est qd̄ numerat z nō q̄
numeramus. Est aut̄ alterū quo numeram⁹
et quod numeratur.

Nicē phus p̄bat definitiōē tēpis esse bonā signo z dī-
stinctiōē. Signo sic. illud est numerus motus quo motū
numeramus. motū aut̄ tēpe numeramus. iḡl tēpus est nu-
merus motus. Minor p̄z. q̄r tēpus ponit passiones nume-
ricā motū. plus em̄ z minus in reb⁹ iudicam⁹ z disce-
rimus generaliter numero. sp̄aliter p̄o dicimus motus
pluralem z minorē mensurātis tñ p̄ tēpus. Distinctiōē sic
q̄ phus dicit q̄ numer⁹ realis est duplex. sc̄z formalis et
materialis. Numerus formalis est quo numeram⁹ quez
sicut formā ponit circa res numeratas. sicut sunt sp̄es
numeroz q̄ sunt vnu duo tria zc̄. Numer⁹ materialis est
res numerata fīm actū vel numerabilis fīm potentia. tēpus
p̄o nō est numerus numerans. sed en̄ numerus quasi me-
dius inter duos numeros p̄dictos. q̄r est numerus acce-
ptus in collectiōē vniuersitati nō simplr. sed ciuīsdā generis.
q̄r in genere p̄tu motus. z quo ad hoc est sicut numerus
numeratus. q̄r p̄o motu applicat sicut forma materie. p̄z
per hoc est numer⁹ formalis z numerās. z si esse nume-
ratū est sibi accidentale. z esse numeruz cēntiale. z ideo per
hoc definit. cū dī tempus est numerus motus

Utrum bene sit iūue-
stigata ab Arestotele tēpis definitio
Or̄ videt p̄mo q̄ nō. q̄r illud qd̄ nō est definibile tē-
pus nō est. iḡl nō est definibile. Minor p̄bat. q̄ p̄tes tē-

Arestotelis

tēpis sunt p̄teritū z futurū. sed p̄teritū abiēt z futurū nō dī
est. Confirmat. q̄r cuiuslibet divisibilis dī est nūc est aliq̄
quā p̄tem esse aut̄ oīes sumul. sed tēpis nulla p̄s est. q̄r nec p̄
teritū nec futurū. Nec valet si dicat nūc est. q̄r cī p̄teritū
et futurū ad nūc copulan⁹ nūc erit indivisibile. nō ḡ p̄t esse
p̄s tēpis qd̄ est divisibile. Confirmatur secūdo. illud qd̄ so-
lūmodo fit nō est. tēpis aut̄ solumō fit. ḡ nō est. Sedo sic
oīes numerus est multitudine ex unitib⁹ aggregata. tēpis
aut̄ nō est hīmō. cū in tēpe non sunt plures unitates. q̄r est
tūn vnu tēpis omniū tēpū. iḡl tēpis nō est numer⁹. Tē-
cio sic. tēpis est cīttas cēntia. iḡl nō est numerus. q̄ est q̄
titas discreta. cū sint sp̄es opposite nō p̄t de se inuicē re-
sificari. Quarto sic. tēpis est mensura q̄tis. iḡl nō est so-
lū numerus motus. Ans p̄bat. q̄r esse quiccentū eriaz
tēpe mensurā. Quinto sic. p̄tes materiales alicui⁹ nō
debent p̄ti in definitōē ipsius. sed p̄us z posterius sunt
partes materiales tēpis z integrales. iḡl nō debent p̄ti
in definitōē tēpis. Pro intellectu illius questionis po-
nūtur duo discursus. Quoz maior p̄mi est ista.

Tempus non est celi circulatio aut celestis
sphera sicut dixit antiquorū sententia. Mi-
nor. Quāvis tempus sit passio primi motus
nec sine motu ipsum tñ non est motus. Con-
clusio. Iḡl tempus est aliquid motus vt de-
ducit agnū in tēpu phus.

Malor p̄z p̄ Aresto. in tēpu. qui duab⁹ rōnib⁹ repro-
bat opinionē de circulatione. Ut dī phus p̄sequenter q̄
ista positio que ponit tēpus esse ultimā sphera. est ita stu-
ta q̄ nō op̄z aliqua impossibilia circa ipsam cōsiderare.
q̄ manifeste peccat penes tres fallacias. vt patet circa te-
xius declarationem. Preterea sphera est corpus. tēpis aut̄
corpus nō est. iḡl tēpis nō est sphera. Etiam ipsa p̄cedit ex
fallis. q̄r multa sunt que nec sunt in sphera nec in tēpe. sicut
oīa incorporela. Et q̄p̄z q̄ p̄mi philosophantes p̄per im-
pericia logice multo iūis in falsas opiniones sunt plasti.

Sed dices. tēpis est circulation. q̄r si non. hoc esset ea de-
cā. q̄r quelibet pars circulationis non esset circulation. sed h̄
nō. q̄r circulation est motus. sed quelibet p̄s motus ē mo-
tus. iḡl quelibet pars circulationis est circulation. Ad hoc dōm est. q̄uis q̄llibet p̄s motus sit motus. nō tñ
quelibet p̄s circulationis est circulation. q̄r circulation non est
totū hōgenū. Unde argumentū deficit penes fallaciā cō-
sequentiā. circulation ēm̄ nō dī absolute motū. sed motū
determinatū. q̄bz idem similit̄ p̄ncipio z fine. p̄t tñ dici
tēpus quodāmō circulare. hoc tñ nō est p̄ se. sed soluz ex
znti. rōne sc̄z motus cuius est mensura. Minor q̄p̄z
ad p̄mā eius p̄tem p̄z. q̄r tēpis nō est p̄s motus. neq̄ suba-
lis neq̄ subjectiva. neq̄ integralis. sed h̄z nēcālia habitu-
dine ad motū. cū nō possit app̄hēdi sine motu. ḡ ē accēs
p̄p̄z sequēs essentia primi motus p̄ncipia eius. E-
dī p̄mi motus. q̄r non est passio cuiuslibet motus. cum si
multiplicaret ad multiplicatōē motuum. qd̄ falsum est
ei nō possint esse plura tēpus simul. sed solū est passio mot⁹
p̄mi mobilis z nō alioz. sed 2par⁹ ad alios motus tñ. si
cūt mensura z nō vt passio. sed ad motū p̄mi mobilis cō-
parat tanq̄ passio z mensura. z q̄r motus p̄mi mobilis in
oīib⁹ alioz regitur sicut cā in effectu z mensurat oīes alioz.
q̄r p̄mū in vnoquoq̄ genere est metru z mensura omniū
secūdoz illi⁹ generis. ideo tēpis ex q̄ mensurat illū motū p̄z
mū ē mensura oīm alioz. qm̄ q̄cqd̄ mensurat mensurā. mensu-

Liber

rat mensuratu. aliter tñ pñ motus mensurat alios qñ tñ
pus. qz pñ motus mensurat rñqñ mensura intrinseca.
que est eiusdem generis cū mensurato. et tñs rñqñ mensu/
ra extrinseca. Nec dñ tñs fm eandem rñnes passio pñmimo
tus et mensura ipsius. Nã est passio eius inçetum fluens a
pñcipijs eius. et est mensura ipsius inçetum est exemplar et
naturis qz est mensura pñr ipso tpe a qua derivata natura tñ
poris. iuxta illud Boetij. Qui tñpus ab eo inter intes.

Nec plures

Sententia pñ minoris

aut pñ minoris

Sed dices. tñs cū sit cñstans est ens pñctus qz mo/
tus localis. qui est de genere vbi. iugis no causat ab illo mo/
tu nec est passio eius. Ad hoc dñm est. qz no cñtus ab illo
motu absolute. sed rñne mobilis. a cuius suba causat sub/
stantia motus et suba tñs. qz tñ illud mobile non causat
tñs nisi mediante motu. ideo tñs dñ potius passio mot/
qz mobilis. Secunda pars minoris pñ scz qz tñs no est sine
motu. qz no pñcipientes motu no pñt pñciper tñpus. qz tñs
no est sine motu. Lõsequentia pñaf. qz eodem mō res le hñ
ad esse et cognosci. Ans. pñaf de dormientibz in sardis p
longi tñs. qz no pñciper motu. ideo no cognoverit tñs.
et cñ ex gradis facti sunt copularentur nñc pñs cñ pñmo in quo
incepit dormire. no iudicaret aliqd tñs mediu trñsul/
se. et ideo qñ aia no pñphedit aliquam successionem aut aliquam
motu in ipsa vel in corde vel in rebz exterioribz no iudicat
tñs esse. qz tñs no est sine motu. Tercia pñ pñ. qz nullu tñ
pus est velox aut tardus. ois aut motus velox vel tardus
est. iugis tñs no est motus. Major pñ. qz velox et tardus tpe
determinat. qz velox dñ in paucis tpe multa mouet.
Sed tardus dñ. qz in multo tpe paucu mouet. nihil enim de/
terminat seipm. qz tñs no est velox neqz tardus. Oclu/
sio pñ et dicens. Est enim aliqd motus no sicut pñs eius. sed
sicut eius pñctas. sicut risibile dñ esse aliqd hois. Ma/
ior secundus discursus est.

Tempus est numerus motus inter numerum
formale et materialē quasi medius Minor.
Sicut in motu se hñt pñs et posterius sic ex eis
pñsurgit passio que dñ temp⁹. Conclusio
Igit bñ definit tñs qz est numerus motus fm
prius et posterius.

Major pñ. qz duplex est numerus. scz numerus forma/
lis quo numeramus ipsas res qui est de pñdicamento qz
ritatis. ut binarius ternarius. Etiam dñ numer⁹ numeras.
Alius est materialis. qui est ipse res numerate. ut tres ho/
mines. tres equi. qui dñ numerus numeratus vel numer/
abilis. Et anteqz tñs mensurat motu. optz qz aliquo mos/
do tñs mensure fm aliquam duratōrem. ut qz cñstare mi/
nutor. vel diez. quæ ad modum vlna. que mensurat pñnum
anteqz mensurat necesse est ipsam mensurari certa quanti/
tate pedu vel palmar. Et sicut pñ vlna pñ mensurari vna
pars pñnum. et pñ replicatiōem illius pñs pñ mensurari tot⁹
pñnum. sic etiam pñ tñs pñmo mensuraf vna pñ motus. Oper/
replicatiōem illius partis. pñta vntus revolutis celi me/
suramus toru ipm motu. et sic pñ relatiōem ad motu se hñ
ut numer⁹ numeras. pñs tñs hñ rñmen numeri numerati. qz
re dñ pñciceret quasi medi⁹. Minor pñ. qz pñs et poste/
rius in motu fm rem sunt idem qd motus. qz sunt pñs
motus. et in differunt rñne. Nã de rñne motus est qz sit ac
tus entis in potentia. sed qz habeat pñs et posterius pro/
uenit motus ex ordine pñtū magnitudinis. et ex ista pñ ex/
trahit notitia tñs a motu. Conclusio pñ pñm in teg-

Bud. supplex yto tñpñ. pñ subiectus sunt
ptis et futuris et tales ad sunt. Alio pñ
potest integralis sunt. Alio pñ
mensuris et tales pñs et aliis iugis. Alio pñ
et tñm pñ.

Quartus

tñ. Un in definitōne tñs numerus pñst loco generis. a
qz tñs no est numerus simplicis numer⁹ pñtrace ad ma/
teria. ideo apponit motus. qui se hñt rñqñ subiectu plus
tñs. et qz tñs no mensurat quicunqz motu qzqz mō acc
pti. sed pñ. qz accipit sub diuisiōe pñoris et posterioris. ideo
apponit fm pñs et posterius in quo stat formalis rñ tñs
inçetum est numerus motus.

Ad obiecta in oppositū

Ad pñm dñ. qz pñs tñs sunt. et si no in pñmanentia tñ in
successione. qz sine interruptōe vna pñ securit alia. et hoc
sufficit ad totu successiū. Unde illud no est cui pñs motu
mō sunt. nec in pñmanentia. nec in successione. tñ pñs tñ
pñoris sunt in successione. Prinua in ipso nñc. sicut in instati,
qz est termin⁹ pñmissas eas copulas. Et quo pñ dupli/
cia sunt entia. quedā pñmanentia qz hñt totum elle simul in
obi pñb. ut ho vel dominus. Alia sunt entia successiva qz
no hñt elle simul in obi partibz suis. sed hñt esse ex hoc qz
vna pars succedit alteri. et oes pñs copulan ad vñm
diuisibile qz continuat ipsas. ut in motu momentu et nunc
in tpe. Differunt etiā ex alio. qz pñmanentia hñt esse pñc/
tum et in facto esse. et qñ sunt in fieri no duz sunt. successiva
aut nñqz hñt esse pñctu et in facto esse. sed solu habent esse
pñmixtu potenti et in fieri. et dñ sunt in fieri habent suelle
et cu defici fieri ipso. no amplius sunt. et qz tñs el de na/
tura successiōe. ideo no optet et aliquo pñs tñs sine simul
sed sufficit qz copulan ad vñm diuisibile. qz est ipm nñc.
Et quibus Aresto. no soluit duas rñnes quibz p
bat tñs no esse. hoc facit pñter eaz facilitate. Unde am
bas rñderi pñ pñ interemptōem minoris. qz licet no sunt in
pñmanentia. sunt tñ in successione. Sed dicere aliquis
si sufficeret et pñs essent in successione. sequeret qz ois ho/
mines qui sunt erūt et fuerūt essent nñc. qz falso est.
Ad hoc dñm est. qz no ē sita de hoibz et tpe. qz ho el to/
rum pñmantia et tñpus est totu successiū. am in pñmanen/
tibz esse in successione no est esse simpliciter sed esse fm qd. sed
in successione esse in successione est et simpliciter. Nec valer pñna
vn⁹ ho succedit alteri. qz homo est totu successiū. Unde
illud est totu successiū cuius vna pñ succedit alteri. iam
vna pñ hois no succedit alteri. qz oes pñs manent qz ho
est. Nec valer pñna. ho corrupit. qz non est totu pñmantia
qz ho no dñ totu pñmantia qz semper maneat in ea. qz nñc
qz corrupit. sed ideo dñ totu pñmantia. qz omes eius par/
tes simul manet. Et ad pñfirmatiōem dñm. qz pñs tñs
diuisibiles sunt. ut tacitū est in successione. Un duobz mo/
dis accipit nñc. Uno mō vt est fm alteri. et sic est temp⁹.
Alio mō vt est pñ. et sic dñ diuisibilis copulans pñs tñ
pñoris. et sic nec est tñs. nec pñs tñs. Alio dñm est qz maius
pñme pñfirmatiōis intelligit de entibz pñmanentibz. scz qz ca/
usibz diuisibilis pñs habent esse simul. et non de successi
onis. Et secundus dñm est ad secundā pñfirmatiōem. Ad
secundū dñm est. licet in tpe no sunt plures vñcates simpliciter
in ipso sunt plures vñcates suaz partiu. et pñ respectu

Physicorum.

ad illas ptes pte dici multitudine aggregata ex pluribz vni
taribz. qz etiā nō dicitur numerus nisi rōne suarū ptiū qz nume
rank numero formalis. t p respectu ad ptes motus qz nu
merat tps. t ideo sicut tps est numerus fīm qd t ptractus
ad materiam sic etiā hz plures vnitates fīm qd. ¶ Ad ter
cū dīm est. qz duobz modis pte apparari teps. Uno mō
inceptum motus est ptiū exitus de potentia ad actū. t hz
mō tps hz rōnem ptiū. Alio mō spatur ad motū in
ceptum accipit motus sub aliquā diuisione potis a posteriori
qz puenit fīm qz mobile ptiū renouat sitū supra mag
nitudinem supra quā sit motus. t illo mō tps pte habere rō
nem discreti. qz tps nō mensuratur motū. nisi inceptu motus
accipit sub tali diuisione ptiū. ideo tps magis definis hic p
numerū qz hz rōnem ptiūtatis discrete qz per ptiūtatem cōis
nuā. qz hic ptiūtatis discrete inceptu hz mensuratur motus.
et sic tps nō est ptiūtatis discrete simpliciter modū tñ hz ptiūtatis
discrete inceptum numerat motū acceptū sub aliquā dis
cretō suaz partiu. ¶ Ad quartū dīm est. qz primo t p se
tepus est numerus motus. sed p accīs. t ex ptiū est numerus
quietis que est motus ptiūtatio qz per habitū cognoscit. Et
stud videm⁹. qz sicuti per motū celi. t p horas sumptus
ex motū celi sumit mensura motus istoz inferior. ita etiam
sumit mensura quietis ex motū istoz inferior. qz dicim⁹
aliquā quietuisse ad tātū tps qd tñ natū fuit moueri. ¶ Ad
quintū dīm est. qz in definitōe motus nō ponit ptiū pte poste
rius. put sunt ptes tps. hz inceptu sī ptes motus. t ideo hz
nō ponuntur partes ptiūtatis tps. cui⁹ opositum tamen
dicit Theomixtius

Incidunt dubia quo

rū ptiū est. Ante tps sit motus. ¶ Sic videt pmo qz sic. qz
passio pdciale de suo subiecto t cōtra. tps est passio mo
tus. qz pdcari de motu. t motus de ipso. ¶ Scđ sic.
ois forma fluens dī motus. qz motus noīt fluxus forme
imperfecto ad pfectū. sed tps est forma fluens. qz nō est ali
ud qz nūc in fluxu. qz tps est motus. ¶ Tercio sic. illa sī ea
dem qz hnt easdē ptes. tps autē t motus sī hnt. qz dies
est pars motus. qz noīat motus solis supra nostrū emispe
rū t etiā est pte tps. Solo qz nō. qz differunt tribi differe
tis tps t motus. Quārū pma est ex pte subiectu. qm mo
tus est subiectum in rebz mobilibz. tps sī est subiectum in
motu pmi mobilis. t pterea est vñi tps omniū spatiū.
sed motus multiplicat fīm numerū mobilū. Scđ dīna ē
qz motus est in codē pdcamēto cū suo termino ad quē. sī
terminus ad quē est in quō pdcamētis. t hoc loquēdo dī
motu coīter. tps sī spatiū hz et mō mensurandi. t ideo est
in uno pdcamēto. sī ptiūtatis. Et sic motus est reductus
in diuersis pdcamētis. tps autē pte est in pdcamēto
ptiūtatis. Tercia dīna est. qz tps t motus hnt diuersas. p
paterates. ppterates emī motus sunt tardū t velox. tps au
tē longū t breve. vt patet in caplo sequēt. ¶ Ad ob
iecta in oppositū. Ad ptiū dīm. qz passio nō dī pdcari
de suo subiecto in abstracto. sed solū in pcreto. ideo nō co
cedit. qz motus sī tps. sed bñ qz motus sī ptiūtatis. ¶ Ad ses
cūdīm. qz nō quelibet forma fluens dī motus hz forma
fluens de esse imperfecto ad esse pfectū. tps emī nō noīat
formā fluentē de esse imperfecto ad pfectū. qz equalis pfect
tions est in pncipio sicut in fine. Etias tps importat flu
xum essentialē. motus autē nō importat fluxum essentialē. sed
solū quo ad esse eius. ¶ Ad tercū dīm. qz equoē accipi
tur dies. Uno mō p illo motu solis. Alio mō p tpe men

Arestotelis

surante illū motū. qz vno mō accipit ut mensura. t sic est
ps tps. Alio mō ut mensuratur. t sic dī pars motus

Secundum dubium est.

Ante tps sit de genere ptiūtatis sicut motus. Et videat
sic. qz partes motus copulant ad aliquā terminū munem
se ad mutatū esse. sicut ptes tps ad nūc. qz videt qz mo
tus sit pte de genere ptiūtatis. qz sicut le hz nūc in tpe. ita
mutatū esse in motu. qm nūc est mensura ipsius mutati esse
sicut ptiū pte posterius in tempore sunt mensura potis. et po
sterioris mutari in motu. ¶ Solo qz nō. qz tps est de ges
tate ptiūtatis p se. qz ptes eius copulant ad aliquā termi
nū cōmē qz nūc. quo sue partes intrinsece copulant. t etiā
p accīs. qz tps hz ptiūtate sua materialiter et extrinsece
a magnitudine t motu. sicut emī motus ptiūtate sua hz
per accīs a magnitudine. ita tps a motu t magnitudi
ne. ¶ Sed dices. tps nō accipit suā ptiūtate a motu
pbat. qz ptiūtatis p se nō accipit suā ptiūtate ab eo qd
hz ptiūtate per accīs. tps autē per se hz ptiūtate. qz nō
accipit eam a motu. ¶ Ad hoc dīm. qz tps intrinsece nō hz
suā ptiūtatem a magnitudine negat a motu. vtqz tñ ex
trinsece t cāliter accipit ptiūtate a motu t magnitudi
ne. Et ideo oīs motus localis cuius teps est pmo mēsu
ra fit supra aliquā magnitudinem supra quā mobile fertur.
et ideo sicut magnitudo supra quā sit motus est ptiūtatis.
sic etiā motus localis est ptiūtatis. t illam ptiūtate caput
a ptiūtate spaciū. qz tps se hz ad motus sicut motus ad
magnitudinem. ideo tps caput ptiūtate a motu fīm suū
esse sicut motus a magnitudine. līcer fīm suā essentia habeat
a ptiūtate a suo pncipio formalis. t ideo tps simpliciter
fīm se est ptiūtatis ptiūtatis. ¶ Ad obiectū in opositū
dīm. līcer aliqua pportio sit ipsius nūc ad mutatū esse. qm
nūc est mensura mutatū esse. sicut pterū t futurū sī finis
spatiū ipsius mutari potis t posterius. In hoc tñ est dīa.
qz mutatū esse nō pte terminū cōmē. sicut nūc. hoc ē nō
pte sic ptiūtari. qz mutatū esse solū hz rōnem finis ut hz motus
sed nō hz rōnem pncipij t finis. vñ tps mutatū esse sic
ptiūtatis ptiūtare t finis ei⁹. nō tñ est initū posterioris

Tertium dubium est

Quā differenter reperit ptiūtatas in motu locali. t in alt
is motibz ad formā. ¶ Solutio. motus localis hz ptiūtati
tate. vt inceptū dīm. Alio duobz. quoz vñi est ptiūtatis fīm
fluxus fīm vbi nō interrupted. Alterū est ptiūtatis ptiūtatis.
qz est ptiūtatis ipsius spaciū. qz nō esset spaciū ptiūtatis
tūc noīt fluxus mobilis fīm vbi nō interrupted. t sic
pz qz motus localis. sicut a ptiūtate pmo ptiūtate hz t
spaciū. sicut autē a ptiūtate pmo hz a fluxu nō interru
pto qui est fīm vbi. Sed motus alij ad formā. eo qz nō fī
unt supra spaciū habent ptiūtatem a fluxu ptiūtatis.
lius in quo est motus. sicut qualitas autē ptiūtatis. qz cū
motus sit exitus de potentia t ptiūtate in potentia t actu
existens manifestū est qz illa potentia qz exit ad actu diuisib
lis est in medio t in medietate medijs. t in illius medijs
medietate. Etat autē qz illud qz per se est diuisibile est ptiūtatis
igitur motus est ptiūtatis. vt inquit Alfarabius. t motus qz
dem in genere acceptus ptiūtatem non habet a spacio
quia aliter omnis motus esset supra spaciū. qz falsum est
vt pte de motu alteracionis t augmentationis.

Liber

Quartus

Quartum dubium est.

Quo p̄us et posterius sunt in motu magnitudine. et in tempore. Solo dñi Alteri dicēns q̄ p̄us et posterius cōtū ad naturā p̄oris et posterioris p̄us reperiūtur in magnitudine sive spacio. q̄ si spaciū loci accipiamus. ut diuisibile p̄m in magnitudine reperiūtur. ex h̄c in motu proportionabiliter. qui sic supra illā magnitudinē. et tertio in tpe q̄ fīm p̄m h̄c metaphy. motus et ipsi sunt de genere p̄tinuoz et accipit. q̄ p̄us et posterius p̄us reperiūtur in magnitudine. Sed si velimus subtiliter cōsiderare tunc pars p̄or et posterior duplē p̄siderant. Uno mō ut stāt sub forma p̄tinuē magnitudinis. et hoc modo nō h̄c ad inuicem aliquā distinctionē et nō numerant magnitudinem. Alio mō cōsiderant fīm q̄ stānt sub forma p̄oris et posterioris. et sic sunt in genere cuiusdā numeri. q̄ p̄us et posterius noīa sunt numeralia. et sic sunt distinctionē p̄es illis ad inuicem. et numerat spaciū. et oportet q̄ tūc sub diversis accipiant vniuersitib⁹ ad minus fīm intellectū. et nō intelligit pars linea distincta a parte linea. nisi et una et alia intelligant esse inter duo puncta terminata. inter que est linea partialis. q̄ p̄or p̄s et posterior nō distinguuntur in spacio nisi sic q̄ duo et duo puncta ab inuicē distinguuntur. H̄c etiam mō nihil. phibet linēam p̄tinuē cadere in diversis generibus cōtinui et discreti. sicut etiā euclides in decimo geoz metrie sive agit de linea p̄tinucabili supra quā cadit numerus. et hoc est p̄mū fundamēntū ex quo scit natura tpe. Q̄m ergo in magnitudine p̄tinua est p̄mū et ultimū necessarie etiā est in motu esse p̄us et posterius proportionabiliter his que sunt in spacio. Et si quis diligenter p̄sideret necesse est etiā motū cadere in duplē genere. q̄ em̄ motus ē nō interruptus exitus de potentia ad actū in spacio cōtinuo necesse est q̄ sic in genere p̄tinui. Q̄ aut̄ una p̄s mot⁹ est p̄or p̄s. q̄ est in p̄ori p̄te spaciū et alia posterior. q̄ est in eo q̄ est posterius in spacio motus. necārio h̄z p̄us et posterius Et p̄us et posterius in motu duplē p̄siderant. sicut et p̄tes spaciū. Uno mō put̄ sunt in toto sub forma p̄tinui motus. et sic nō h̄c ad inuicem dīnam nec distinctionem. et sunt in genere p̄tinui. Alio mō cōsiderant ut stāntia sub forma p̄oris et posterioris. et tūc necāriū est q̄ utrāq̄ sit una in se et ab alia diuisa et discreta fīm q̄ sup̄ eas cadit forma numeri. eo q̄ noīa numeralia sunt p̄us et posterius. oportet ergo q̄ utrāq̄ accipiat ut terminata duob⁹ induit sibilis motus que a quibusdā phis vocant momēta inter que induisibilis est p̄or pars motus. Inter alia aut̄ duo est p̄s mot⁹ q̄ ē posterior. et sic p̄us et posterius in motu numerant motū. et hoc est secundū fundamēntū quo vñs Aretio. ad inuestigandū definitiōnē tpe. Atuero et in tpe est p̄us et posterius p̄pter id q̄ seq̄tūr s̄ alterū ip̄oz. Motū em̄ semp̄ seq̄tūr tpe fīm naturā. et tēpus seq̄tūr motū sicut res numerata sūi numerū. p̄us autem et posterius que dicta sunt esse in motu sunt motus. q̄ motus nō est nisi talis fluxus p̄tinuus de p̄ori in posterius. et sic p̄us et posterius accepta sunt p̄es p̄tinui mot⁹ et p̄tinua. in eoz esse fīm q̄ sunt sub forma p̄oris et posterius non est esse motus. q̄ sic sunt discreta stātia sub forma numerali fīm q̄ numerosus est in forma nominū ordinabilium et numerabilium. que sunt p̄us et posterius. sive p̄mū

et secundū. Sed si accipiamus p̄us et posterius stāntia in motu sub forma numeri. tūc forma numeri erit aliqd in ipsi. Forma autē numeri sic ipsi adherens accepta ut ipsi adherens est verissima natura ipsius tpe. ut mēt̄ do minus Alter. fīm peripateticos. Quā em̄ p̄us et posterius accipiūtur in motu accipiūtur ut stāntia sub forma numeri. tūc aliqd erit forma numeri in ipsi. et forma numeri ipsiis inherens. p̄t accipiūtur ut ipsiis adherens est pāna tura temporis.

Quintum dubium est.

Quotuplicem extensōnē habet motus. Solo duplice vñā fīm relatiōem ad magnitudinē supra quā mobile feratur. et fīm illā extensōnē mensurat motus a spaciō. et sic illi duo motus dicūtur equales qui sunt supra eā quale spaciū. Aliam habet extensōnē in duratione. et fīm illā mensuratur a tpe. et sic duo motus facti in eīlī tpe dicuntur cōficiētū.

Et sicut motus semp̄ aliud. sic et tēpus. Qd aut̄ simul om̄e ipsi idem est. Ipm̄ em̄ nūc idēz est. et qd quidē erat. esse aut̄ ipsi alterū est. Ipm̄ aut̄ nūc tēpus mensurat fīm q̄ p̄us et posteriōē ip̄m aut̄. est quidē sicut idem. est vero sicut nō idem. fīm quidē em̄ q̄ in alio et in alio alterū est. Hoc vero erat ipsi nūc. Inceptum aut̄ quodcumq̄ ens est ipsum nūc idem est.

Istud est tertius caplō. in quo p̄bus solvit cōstionē motū in p̄mo caplō de nūc tpe. Et dividit istud caplō in duas p̄es. In quartū p̄ma facit p̄pōlūm. In secunda p̄te ponit p̄hs tres p̄pōlētātē ipsius nūc. ibi (Manestū aut̄ est) Quartū igit̄ ad p̄mū p̄te istius capitulū de p̄hs q̄ est quodammodo idem nūc in tpe et quodammodo nō idē. hocē dīversum. Ipm̄ aut̄ nūc est qdē sicut idē. eo q̄ ipsi est p̄tūtū vnitate eius qdē fertur. et sic nō idem inceptū in esse variat q̄ renouatōem situs eius qdē fertur. fīm em̄ q̄ in alio et in alio vbi est. alterū est. et hoc erat quoddā esse ipsius nūc. Inceptū est in fluxu a priori in posterius. hoc ēq̄ sit idem nūc fīm substātiā. h̄z dīversum p̄m̄ esse. sive idē sub tēco. quis dīversum rōne

Sequitur em̄ sicut dictū est magnitudinem motus. hunc aut̄ tempus sicut dīximus. Et si militer igit̄ p̄uctū qdē fertur quo motū cognoscimus et prius in ipso et posterius. hoc quidē qdē cūq̄ ens idem est. aut̄ em̄ p̄uctū aut̄ linea aut̄ lapis. aut̄ aliquid h̄mōi est. rōne aut̄ aliud est si cut sophiste accipiūt alterū coruscū in theatro esse et coruscum in foro. Et hoc igit̄ in eo qd̄ alibi et alibi alterum est. Illud aut̄ qdē fertur se quis ipsum nūc sicut tempus motum. Et em̄ qdē fertur cognoscimus prius et posterius in motu. fīm aut̄ qdē numerabile prius et posteriōē ip̄m nūc est. Quare et in his qd̄ qdēz ens nūc est idem est. prius aut̄ et posteriōē ip̄m nūc est. quare et in his qd̄ quidēz ens nūc est idem est. prius em̄ et posterius est quod in motu. Et sic aut̄

Physicorum.

alterū fīm em̄ qd̄ numerabile est prius et poste
rūs ipsum nūc est. Et motum maxime hoc est.
Et motus em̄ per id qd̄ mouetur et loci mu-
tatio per id quod fertur. hoc aliquid em̄ qd̄ fer-
tur. motus autē nō. Est quidē igit̄ sicut idem ip-
sum qd̄ nūc dicitur semp̄. Est autē sicut nō idēz
Et nāq̄ est similiter quod fertur.

Nec ph̄s p̄bat q̄ sit idē nūc fm̄ subam et alterū fm̄
elle siue rōnem. q̄ dictū est supra q̄ tps h̄z et mutatōem a
motu. pres autē motus sunt alte et alle fm̄ rōnem manen-
te uno motu. igit̄ ges tps sunt alie et alie fm̄ p̄us et pos-
terius. Confirmat idē Aretio p̄ simile de p̄ucto qd̄ se ha-
bet ad lineam sicut nūc ad tempus. sed est idem p̄uctū fm̄
substantia in tota linea. quis fm̄ esse diversificatū. ita erit
est de nūc. sit igit̄ p̄uctū indissibile id qd̄ fertur sicut ge-
metri ponit linea p̄stū et motu p̄scet. sic p̄uctū est q̄
motu cognoscimus. q̄ ip̄m fluxu suo facit motu. qui de-
scribit lineā. et eodem p̄ucto cum motu cognoscimus p̄
us et posterius. et hoc quidē ideo. q̄ cum hoc est in entita-
te sui subiecti acceptū idē est in toto motu. Idem est p̄
ctum vno fm̄ substantia sicut p̄uctū moueri dicamus. aut ē
lapsus aliquod h̄moi si p̄uctū nō moueri dicam⁹. q̄ liz-
cer lapsus dissimilis sit. tñ in vnitate motu siue eius quod
fertur acceptus accipit ut indissibilis et vnicus. et ideo
vnitas sua que formaliter est in ipso fm̄ q̄ fertur est indissibi-
lis. et hec est natura eius qd̄ vocam⁹ nūc. Hac autē rōne alte-
rum est fm̄ q̄ rō eius a forma renouari p̄tinui situs accipi-
tur sicut sophiste alterius rōnis dicit esse choruscū in the-
atro et cūdē in foro. Et hoc ideo est. q̄ alibi et alibi est. Et
si nō esset ibi aliqua pluralitas nō diceret eum esse alterū.
Et si nō esset ibi aliqua vnitas nō diceret ip̄m aliquo mō
vnu. Illud autē qd̄ fertur sequit illud qd̄ vocam⁹ nūc. qm̄
est vnitas eius p̄ se acta in pluralitatē sicut et tempus seq-
tū motu. qm̄ est numerus motus qui est in p̄ori et poste-
riori motus acceptus. Et vero qd̄ fertur p̄ id qd̄ renou-
atur p̄ sicut cognoscimus p̄us et posterius in motu. ideo id
qd̄ fert est nobis substantia notior eius esse substantiale nō
est in successione. sed p̄manens. motus autē nō h̄z esse per-
manens. sed ip̄m nūc sequitur id qd̄ fertur. ut dictū est. et fm̄
q̄ est vnitas eius in pluralitatē quadā actu. sic p̄us et po-
sterius cognoscimus p̄ ip̄m. et sic ipsum nūc nobis notius
est qd̄ tempus. q̄ op̄oz̄ etiā q̄ in hoc qd̄ est et p̄maner sub-
stantialiter ipsum nūc idem sit in substantia. fm̄ vero qd̄ ē
in motu et successione est p̄us et posterior. et sic nūc in ipso
esse agit in pluralitatē et sic alterū et alterū. p̄us em̄ et poste-
rius est in esse fm̄ q̄ ip̄m est numerabile stans. sub forma
numeri. numerabile autē maxime fm̄ motu. q̄ licet etiam
sit in quiete mensurans tps. hoc nō est immediate. sed
mediante motu. qm̄ quies nō referit ad tps nisi grā mo-
tus. eo q̄ est motus p̄atio. Motus em̄ sicut numerabi-
lis est p̄pter id qd̄ mouetur qd̄ est agens motum numero-
lū et loci mutatio. sic est numerabilis propter numerum
et vnitatem eius qd̄ fertur in spacio. id em̄ qd̄ fert est aliqua
suba nobis nota. sed motus nō est habens aliquid eēfir/
mū sed fluens et ideo motu p̄ mobile cognoscimus. et per
motu tps. Sic igit̄ dictū est sufficienter qualiter id qd̄ nūc
dictū est semper sicut idē. et qualiter est sicut non idē. et
hoc est ad similitudinem eius qd̄ fertur q̄ quodāmodo ē
idem in toto motu et quodāmodo sicut non idē. Et sic
patet solutio questionis q̄ nūc aliquo modo est vnu et ali-

Aretotelis

quo modo nō est vnu. et quodāmodo manet incorruptus
et quodāmodo corruptus. fm̄ q̄ habet rōnem prius et pos-
terioris. et tūc nec in se nec in alio corruptitur. q̄ corruptio
eius nō est nisi q̄ amittit rōnem p̄oris cu accepit formam
et rōnem posterioris

Danifestū autē est q̄ nisi tēpus sit. ip̄m nūc
nō erit. sed q̄ ipsum nūc nō erit. tēpus nō erit. si
mul em̄ sunt sicut qd̄ fertur et loci mutatio. sic et
numeris qui est ei⁹ qd̄ fertur. et qui est loci mu-
tationis. Tempus qd̄em em̄ est loci mutatōis
numeris. ipsum autē nūc ut quod fertur ut vni-
tas numeri

Ista est secunda pars huius capituli. in qua ph̄s ponit
tres proprietates siue editiones ipsius nūc. quarū prima
est ista. q̄ nihil habemus de tēpus nūc. q̄ manifestū est
ex dictis. q̄ nisi tēpus sit. ip̄m nūc nō erit. si ip̄m nūc
nō erit siue est. tempus nō erit siue est. Ista em̄ simul sunt
necessaria. q̄ sequitur id qd̄ fertur fm̄ q̄ h̄moi. et loci mu-
tationem. Unde sicut simul sunt id qd̄ fertur fm̄ q̄ h̄moi
et loci mutationem. nec vnu est sine altero. ita necesse est q̄ simul
sunt numerus loci mutationis qui est tempus. et numerus
eius qd̄ fertur. qui est ip̄m nūc. Si em̄ tēpus nihil aliud ē nī
si numerus loci mutationis. et nūc nihil aliud est nisi nume-
rus eius qd̄ fertur sicut vnitatis in numero. Sed alij sic p̄
bant istā p̄ditionem. qm̄ nūc est mensura ipsius mobilis si
cū tēpus est mensura motus. motus autē sine mobili esse nō
p̄. igit̄ mensura motus nō est sine mensura mobilis

Et p̄tinū iam tempus est ip̄m nūc et diuidit
ur fm̄ ip̄m nūc. Sequitur em̄ hoc ad loci mu-
tationem. et ad id qd̄ fertur. et motus em̄ et loci
mutatio vna est ab eo qd̄ fertur. q̄ vnum et nō
quodcuq̄ens. Et nāq̄ deficiet sed autē rōne. et
nāq̄ determinat p̄orem et posteriorem motum
hoc. Sequit̄ autē et hoc quodāmodo ad p̄uc-
tum. Et p̄uctū em̄ p̄tinuat longitudinem et de-
terminat. Est em̄ huius quidē p̄ncipiū illi-
us autē finis. Sed cū sic quidē accipiat aliq̄s
tanq̄ duobus vtes vno necesse est stare si p̄nci-
piū et finis idem p̄uctum erit. Ipsum autē nūc
ppter id qd̄ mouetur qd̄ fertur semp̄ alterū est.
Quare tēpus numerus nō sicut eiusdem p̄uctū. q̄
re et p̄ncipiū et finis. sed sicut ultima eiusdem
magis. et nō sicut partes. et ppter qd̄ dictū est
Aedio em̄ puncto tanq̄ duobus vtesur. er-
go quiescere accidit

Nec ph̄s ponit ipsius nūc sedam p̄ditionem. istā scilicet q̄
tps p̄tinuat ip̄m nūc. et diuidit tēpus fm̄ ip̄m. sed numerus no-
diuidit nisi vnitate et nō p̄tinuat p̄ ip̄m. Hoc dicit̄ alij sic
q̄ nūc p̄tinuat et diuidit tēpus. Et q̄ hoc pat̄ vna p̄ucti ab
vnitate. q̄ vnitatis bene diuidit numerū. sed non p̄tinuat
eū sicut p̄uctū. Sicut autē hoc est in ipso vnu q̄ p̄tinuat tēs
pus et diuidit. ita illud sequit̄ ad loci mutationem. et ad id
qd̄ fertur. Motus autē et loci mutationis vna qd̄em est et co-
tinua ab eo qd̄ fertur. eo q̄ nō deficit ipsum in forma illa;
et seu translati. sed est vnu in toto motu. et non ita q̄ qm̄